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školy. Práce se blíže zabývá slovními úlohami, které jsou publikovány v učebnicích

nakladatelství Alter a Prodos. Cílem práce je analyzovat slovní úlohy v těchto

učebnicích a klasifikovat je podle zvolených kritérií (kontext, metoda řešení, užití

času, nestandardní slovní úlohy). Dílčím úkolem práce je porovnat analýzu

slovních úloh v učebnicích, které žáci používají, se slovními úlohami, které jsou tito
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které v učebnicích chybí, učitel zvyšuje zájem žáků na jejich řešení a předchází

vytváření formalismů.
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1 Úvod

Slovní úlohy hrají ve školní matematice podstatnou roli. Představují jedinečnou

příležitost, jak propojit realitu s teoretickými poznatky, získanými ve škole. Strohá

matematika se prostřednictvím slovních úloh může proměnit v dobrodružné

příběhy s tajemstvím, kterým mají žáci chuť přijít na kloub. Pokud je slovní úloha

výzvou a hádankou, umí strhnout k řešení i žáka, který není pro stereotypní školní

práci snadno motivovatelný.

Díky tomu, že slovní úlohy reprezentují most mezi reálným životem

a matematikou, mají potenciál umožnit hladký přechod mezi mateřskou a základní

školou, mezi nereálným světem fantazie a dětských her a racionálním světem

školy, do kterého děti přicházejí.

Počátek školní docházky je specifické období, ve kterém se mimo jiné utváří

i celkový přístup ke vzdělávání a škole jako instituci. To, s čím se děti na začátku

své dlouhé školní cesty setkají, se do nich hluboce otiskuje a buduje pilíře, na

kterých budou stát další vědomosti a principy. Pokud se hned v počátcích děti

setkají s nudou a stereotypem, ztrácejí o školní práci zájem. Je tedy nutné, aby byli

žáci pro práci zaujati a ideálně i nadšeni. To může silně ovlivnit osobnost učitele,

ale také kvalita úloh v učebnicích, které žáky provázejí.

Učebnice se pro učitele, žáky i pro jejich rodiče mnohdy stává oficiálním

dokumentem, určitým reprezentantem rozsahu znalostí, postupů a principů, které

má žák ovládat a znát. „Littera skripta manet.“1 Často se setkáváme s tlakem

rodičů, aby učebnice byly probrány kompletně, všechna políčka vyplněna a to bez

ohledu na kvalitu jednotlivých úkolů i úloh a potřebnost jejich vyřešení daným

žákem.

1 Z lat. „Co je psáno, je dáno.“
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Podstatnou otázkou je, jak kvalitní jsou vlastně slovní úlohy, se kterými se děti na

počátku školní docházky prostřednictvím učebnic matematiky setkávají. Jsou to

skutečně rozmanité problémy z jejich života, které mají chuť vyřešit, nebo jsou to

neustále se opakující typy úloh, které vedou spíše k vytváření formalismů

a mechanickému počítání bez nutnosti hlubšího vhledu do problému?

Rozpor mezi tím, co slovní úlohy mohou nabízet a co skutečně nabízejí, je jedním

z důvodů, proč jsem si slovní úlohy vybrala jako téma své diplomové práce.

Uvědomuji si, že existuje řada parametrů, podle kterých se dají slovní úlohy třídit

a hodnotit. Z uvedených důvodů redukuji pohled na slovní úlohy a zaměřím se

pouze na následující parametry: kontext slovní úlohy, metoda řešení úlohy, role

použitého času v zadání slovní úlohy a četnost nestandardních slovních úloh

v učebnicích matematiky pro první a druhý ročník základních škol.

Mým úkolem je zmapovat slovní úlohy, které nabízejí vybrané současné učebnice

matematiky pro první a druhý ročník základní školy, podle zvolených kategorií. Jde

o komparativní analýzu, na které se naučím slovní úlohy a učebnice hlouběji

hodnotit a porovnávat. Na základě podrobné analýzy budu schopna vyhledat

a určit takové typy úloh, které se v učebnicích objevují ojediněle nebo zcela chybí

a které by měl do výuky zařadit učitel. Analýza umožní označit dominantní typ

slovních úloh, u kterého vzrůstá riziko možného vzniku formalismů.

Vycházím z toho, že dítě jako řešitel slovních úloh postupně proniká do pochopení

pojmu slovní úloha. Zajímá mne, zda mají slovní úlohy, se kterými se žáci setkávají,

vliv na tvorbu jejich vlastních úloh, respektive do jaké míry ovlivňuje tato

zkušenost schopnost žáků vytvářet vlastní úlohy. Míru možného dopadu zkoumám

na základě analýzy rozhovorů s žáky prvního a druhého ročníku.

Pokud je žákovo pochopení pojmu slovní úloha kvalitní, předpokládám, že je

schopen vymýšlet vlastní slovní úlohy. Pokud naopak není pojem slovní úlohy

dostatečně ukotven, žák netvoří kvalitní úlohy a uchyluje se k pouhé reprodukci

formálních či pro něho podstatných znaků úloh a vytváří tak úlohy neúplné nebo

nesmyslné.
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2 Teoretická východiska práce

Cílem teoretické části této diplomové práce je vymezit základní pojmy, které se

problematiky slovních úloh dotýkají, zamyslet se nad specifiky slovních úloh na

počátku školní docházky, tedy v prvním a druhém ročníku základní školy

a kategorizovat slovní úlohy do vybraných skupin. Důležitá je také kapitola

charakterizující raný školní věk z psychologického pohledu, která uvádí slovní

úlohy do kontextu s psychologickým vývojem dítěte.

2.1 Charakteristika raného školního věku

Raný školní věk je období od nástupu do školy až do 8let. Podstatnou část tohoto

období stráví v prvním a druhém ročníku. Pro toto období je charakteristická

změna sociálního postavení i různé vývojové proměny, které se projevují

především ve vztahu ke škole (Vágnerová, 2005).

Děti v tomto období začínají vnímat celek jako soubor detailů, mezi nimiž existují

nějaké popsatelné vztahy. Jsou schopny vizuální analýzy i syntézy. K podstatnému

rozvoji dochází v sekvenční percepci, která umožňuje dětem správně vnímat

pořadí, což je podstatné při výuce čtení, psaní i matematiky. S vnímáním správného

pořadí souvisí i schopnost řazení objektů, která je důležitá v matematice pro

porozumění podstaty matematické řady, čísla a počtu.

Noví školáci věnují velké úsilí rozvoji senzomotorické koordinace a to především

souhry pohybů ruky a oka, která je nezbytná pro výuku psaní.

Pro vývoj myšlení je typický odklon od prelogického myšlení, které bylo ovládáno

aktuálními potřebami, fantazií a egocentrismem k racionálnímu myšlení, které se

řídí základními zákony logiky a respektuje vlastnosti poznávané reality. Piaget

(2001) nazývá toto období fází konkrétních logických operací, Říčan (2004)
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nazývá dítě tohoto období střízlivým realistou. Realismus dětí se vyznačuje

především tím, že skutečnost přijímají takovou jaká je, bez jakýchkoli pochybností.

Dítě mladšího školního věku fascinuje skutečný svět, který ho obklopuje. Zajímá

ho, podle jakých pravidel a zákonitostí funguje. Ve svých úvahách vychází nejraději

z vlastní zkušenosti, která mu umožňuje přesvědčit se o pravdivosti různých

tvrzení. Na počátku tohoto období děti vzhlíží k autoritám - především k rodičům

a učiteli a nepochybují o tom, co říkají. Postupně však přicházejí pochybnosti

a proto v tomto období děti často odhalý jak to ve skutečnosti je např. s Ježíškem či

Mikulášem (Říčan, 2004).

Školák je postupně schopen chápat pravidla, podle kterých svět funguje a za vším

hledá pokud možno jednoznačnou příčinu, která mu toto chápání usnadní, stejně

jako jasná a srozumitelná pravidla. Nahodilost přestavuje pro děti tohoto věku

nejistotu, která nabourává jejich představu o jednoznačně fungujícím světě a proto

je pro malé žáky velmi těžko pochopitelná.

Myšlení malých školáků opouští svět egocentrismu, kdy vnímalo samo dítě jako

centrum a příčinu všeho dění. Děti začínají chápat, že události, se kterými se

setkávají, mohou mít příčiny, které s nimi nesouvisí.

Konkrétní logické myšlení je charakterizováno rozvojem schopnosti klasifikace,

chápáním různých souvislostí a vztahů. Dětské poznání se stává objektivnějším.

Dětské myšlení se v tomto období váže ke konkrétním zkušenostem. Zobecňování

je pro děti mladšího školního věku obtížné, ale začíná se postupně rozvíjet

a dochází k vymezení prvních obecných principů.

Velkého rozvoje dosahují děti také v oblasti klasifikace a třídění. V tomto období

jsou již děti schopné klasifikovat známé objekty a situace podle více hledisek.


[…]


Obrázek 29. Metoda řešení slovních úloh v učebnici pro první ročník II

nakladatelství Alter. ......................................................................................................................... 88

Obrázek 30. Metoda řešení slovních úloh v učebnici pro první ročník III

nakladatelství Alter. ......................................................................................................................... 89

P. Weinzettel: Slovní úlohy, 2014

111

Obrázek 31. Metoda řešení slovních úloh v učebnici pro první ročník IVA

nakladatelství Alter. ......................................................................................................................... 89

Obrázek 32. Metoda řešení slovních úloh v učebnici pro druhý ročník IVB

nakladatelství Alter. ......................................................................................................................... 90

Obrázek 33. Metoda řešení slovních úloh v učebnici pro druhý ročník V

nakladatelství Alter. ......................................................................................................................... 90

Obrázek 34. Metoda řešení slovních úloh v učebnici pro druhý ročník VI

nakladatelství Alter. ......................................................................................................................... 91

Obrázek 35. Metoda řešení slovních úloh v učebnici pro druhý ročník VII

nakladatelství Alter. ......................................................................................................................... 91

Obrázek 36. Metoda řešení slovních úloh v učebnici pro první ročník I

nakladatelství Prodos. ..................................................................................................................... 92

Obrázek 37. Metoda řešení slovních úloh v učebnici pro první ročník II

nakladatelství Prodos. ..................................................................................................................... 92

Obrázek 38. Metoda řešení slovních úloh v učebnici pro první ročník III

nakladatelství Prodos. ..................................................................................................................... 93

Obrázek 39. Metoda řešení slovních úloh v učebnici pro druhý ročník I

nakladatelství Prodos. ..................................................................................................................... 93

Obrázek 40. Metoda řešení slovních úloh v učebnici pro druhý ročník II

nakladatelství Prodos. ..................................................................................................................... 94

Obrázek 41. Metoda řešení slovních úloh v učebnici pro druhý ročník III

nakladatelství Prodos. ..................................................................................................................... 94

Obrázek 42. Užití času ve slovních úlohách v učebnici pro první ročník I

nakladatelství Alter. ......................................................................................................................... 95

Obrázek 43. Užití času ve slovních úlohách v učebnici pro první ročník II

nakladatelství Alter. ......................................................................................................................... 95

Obrázek 44. Užití času ve slovních úlohách v učebnici pro první ročník III

nakladatelství Alter. ......................................................................................................................... 96

Obrázek 45. Užití času ve slovních úlohách v učebnici pro první ročník IVA

nakladatelství Alter. ......................................................................................................................... 96

P. Weinzettel: Slovní úlohy, 2014

112

Obrázek 46. Užití času ve slovních úlohách v učebnici pro druhý ročník IVB

nakladatelství Alter. ......................................................................................................................... 97

Obrázek 47. Užití času ve slovních úlohách v učebnici pro druhý ročník V

nakladatelství Alter. ......................................................................................................................... 97

Obrázek 48. Užití času ve slovních úlohách v učebnici pro druhý ročník VI

nakladatelství Alter. ......................................................................................................................... 98

Obrázek 49. Užití času ve slovních úlohách v učebnici pro druhý ročník VII

nakladatelství Alter. ......................................................................................................................... 98

Obrázek 50. Užití času ve slovních úlohách v učebnici pro první ročník I

nakladatelství Prodos. ..................................................................................................................... 99

Obrázek 51. Užití času ve slovních úlohách v učebnici pro první ročník II

nakladatelství Prodos. ..................................................................................................................... 99

Obrázek 52. Užití času ve slovních úlohách v učebnici pro první ročník III

nakladatelství Prodos. ...................................................................................................................100

Obrázek 53. Užití času ve slovních úlohách v učebnici pro druhý ročník I

nakladatelství Prodos. ...................................................................................................................100

Obrázek 54. Užití času ve slovních úlohách v učebnici pro druhý ročník II

nakladatelství Prodos. ...................................................................................................................101

Obrázek 55. Užití času ve slovních úlohách v učebnici pro druhý ročník III

nakladatelství Prodos. ...................................................................................................................101

Obrázek 56. Kontext ve slovních úlohách žáků prvního ročníku ZŠ Vlastina

(Prodos). .............................................................................................................................................102

Obrázek 57. Kontext ve slovních úlohách žáků prvního ročníku ZŠ Helsinská

(Alter). .................................................................................................................................................102

Obrázek 58. Kontext ve slovních úlohách žáků druhého ročníku ZŠ VLASTINA

(Prodos). .............................................................................................................................................103

Obrázek 59. Kontext ve slovních úlohách žáků druhého ročníku ZŠ Helsinská

(Alter). .................................................................................................................................................103

Obrázek 60. Metody řešení ve slovních úlohách žáků prvního ročníku ZŠ Vlastina

(Prodos). .............................................................................................................................................104

P. Weinzettel: Slovní úlohy, 2014

113

Obrázek 61. Metody řešení ve slovních úlohách žáků druhého ročníku ZŠ Vlastina

(Prodos). .............................................................................................................................................104

Obrázek 62. Metody řešení ve slovních úlohách žáků prvního ročníku ZŠ Helsinská

(Alter). .................................................................................................................................................105

Obrázek 63. Metody řešení ve slovních úlohách žáků druhého ročníku ZŠ Helsinská

(Alter). .................................................................................................................................................105

Obrázek 64. Užití času ve slovních úlohách žáků prvního ročníku ZŠ Vlastina

(Prodos). .............................................................................................................................................106

Obrázek 65. Užití času ve slovních úlohách žáků druhého ročníku ZŠ Vlastina

(Prodos). .............................................................................................................................................106

Obrázek 66. Užití času ve slovních úlohách žáků prvního ročníku ZŠ Helsinská

(Alter). .................................................................................................................................................107

Obrázek 67. Užití času ve slovních úlohách žáků druhého ročníku ZŠ Helsinská

(Alter). .................................................................................................................................................107