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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Práce se zabývá slovními úlohami v 1. a 2. ročníku ZŠ. Cílem práce je analyzovat a porovnat podle
autorkou stanovených kritérií slovní úlohy vyskytující se ve dvou vybraných sadách učebnic pro
1. a 2. ročník ZŠ (nakladatelství Alter a Prodos). Dílčím cílem je analyzovat úlohy vytvořené žáky,
kteří používají ve výuce zkoumané sady učebnic. Cíle práce jsou jasně stanoveny a splněny.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

V teoretické části nejprve autorka charakterizuje danou věkovou skupinu dětí a poté zavádí
potřebné pojmy jako matematická úloha, její funkce a specifika na počátku školní docházky. Dále
charakterizuje proces řešení slovní úlohy a formální a neformální poznatky. Uvedená teoretická
východiska považuji za vhodně vybraná a postačující pro potřeby práce, s několika drobnými
výhradami:

V kapitole 2.2 Matematická slovní úloha jsou uvedena různá vymezení pojmu slovní úloha. Na
jejím konci autorka popisuje svoje pojetí pojmu slovní úloha, aniž by vysvětlila důvody volby
vlastní definice nebo souvislost s citovanými vymezeními pojmu.

V kapitole 2.3 jsou vymezeny funkce slovní úlohy, není ovšem jasné, odkud pochází daný přehled
funkcí, zda je úplný, nebo zda se jedná jen o autorkou vybrané funkce slovní úlohy. V úvodu
kapitoly 2.4 je zmíněna další funkce slovních úloh, která není v kapitole 2.3 uvedena.

V kapitole 2.8 jsou zvoleny charakteristiky slovních úloh (kontext, metoda řešení, role času,
nestandardní slovní úlohy). Postrádám informaci o tom, proč autorka zvolila pro svůj výzkum právě
uvedené charakteristiky.

Ve výzkumné části autorka charakterizuje vybrané sady učebnic a poté analyzuje slovní úlohy
uvedené v těchto učebnicích. V závěru autorka shrnuje informace o výskytu sledovaných typů úloh
v obou sadách učebnic a v úlohách vytvořených žáky a konstatuje převahu standardních úloh
a relativní nedostatek nestandardních úloh ve zkoumaných skupinách úloh. V experimentální části
pak popisuje rozhovory s žáky a analyzuje jimi vytvořené úlohy. V závěru autorka vyslovuje
vhodnou hypotézu, že žáci tvoří úlohy obdobné úlohám používaným v učebnicích, aniž by podávala
zbytečná a nepřesná zobecnění.

Po obsahové stránce považuji práci za dobře zpracovanou a přínosnou v daném oboru.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

V teoretické části autorka používá vhodně vybrané informace z odborných zdrojů a zavádí všechny
pojmy potřebné ve výzkumné části. Stejně tak zřejmým způsobem formuluje výzkumnou otázku,
kterou zkoumá pomocí vhodně stanovených metod. Kvantitativní analýza je doplněna podrobnou
kvalitativní analýzou vybraných úloh.

V kapitole 3 je provedena analýza počtu výskytů jednotlivých typů slovních úloh ve zkoumaných
učebnicích (četnosti vyjádřené pomocí procentuálních zastoupení). V práci jsem nenašel informaci
o celkovém počtu slovních úloh v jednotlivých sadách učebnic a nevím tedy, zda se jedná
o srovnatelné počty úloh.

V kapitole 3.3 při analýze a porovnávání četností doporučuji nepoužívat nepřesné formulace typu
poměrně rovnoměrně nebo v relativně malé míře.
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Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Stanovení metody a provedení analýzy výskytu jednotlivých typů úloh v učebnicích považuji za
velký přínos této práce. V souladu s názorem autorky se domnívám, že by bylo velmi užitečné, aby
obdobný způsob analýzy byl proveden před uvedením všech učebnic do praxe.

Pozitivně vnímám také odhalení některých formulačních nejasností vyskytujících se ve
zkoumaných úlohách z učebnic a použití žákovské tvorby úloh jako diagnostického nástroje pro
odhalení překážek v porozumění pojmu slovní úloha.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková

úprava)

Práce je logicky přehledně členěna do kapitol a podkapitol, jednotlivé části na sebe vhodně
navazují. Z formálního hlediska je práce v pořádku, zdroje jsou až na drobné výjimky řádně
citovány. Např. v kapitole 2.1 není zřejmé, zda uvedená charakteristika raného školního věku
vychází z odborné literatury, nebo zda se jedná o autorčiny osobní zkušenosti či obecně přijímanou
skutečnost.

Z gramatického hlediska je práce na dobré úrovni a obsahuje pouze malé množství překlepů
(např. str. 9, odst. 2 8 let, str. 10, odst. 1 děti odhalí atd.). Častějším nedostatkem vyskytujícím se na
mnoha místech v práci je chybné použití čárek (např. str. 7, odst. 1 – navíc čárka po slovu poznatky;
str. 9, odst. 1 – chybí čárka po slovu školy, str. 18, odst. 1 – přebývá čárka po slovu modelů, odst. 3
– chybí čárka po slovu modelů atd. ).

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Použité zdroje jsou relevantní k tématu slovních úloh a 1. stupni ZŠ a jsou v práci vhodně použity.
Vzhledem k zařazení aktivity zaměřené na tvorbu úloh bych očekával i zdroje zaměřené na tuto
problematiku.

Další poznámky

V kapitole 2.8.4 nerozumím odkazu na nedostupné materiály: Nestandardní úlohy tedy chápu
podobně jako M. Koman, A. Hošpesová, M. Tichá nebo M. Trch (v dnes již nedostupných studijních
materiálech).

Vyjádření ke shodám v systému Theses: Žádné shody.

Hodnocení: Práce splňuje podmínky kladené na závěrečnou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

1. V kapitole 2.8 se vyskytují četné příklady slovních úloh. Odkud tyto úlohy pocházejí?

2. Na str. 24 píšete, že „takové úlohy jsou nejednoznačné a proto by se v učebnicích
základních škol neměly vyskytovat“. Znamená to, že všechny úlohy na ZŠ by měly být
jednoznačně zadány?

3. Na str. 50, kapitola 4.4, odst. 2 je zmíněna souvislost mezi pochopením pojmu slovní úloha
a schopností tvořit slovních úlohy. Co znamená, že žák kvalitně pochopil slovní úlohu?
Z čeho vychází další závěry vyslovené v tomto odstavci ohledně tvoření slovních úloh žáky?

4. Při analýze úlohy vytvořených žáky se u některých žáků ukázaly nedostatky v pochopení
pojmu slovní úloha. Dostali žáci nějakou zpětnou vazbu?

5. V závěru práce (str. 59) je napsáno, že slovní úlohy vytvořené žáky jsou do značné míry
obdobou úloh v učebnicích. Prosím o upřesnění, v čem se úlohy shodují a v čem se naopak
úlohy liší.

6. V práci je několikrát zmíněna vhodnost zařadit úlohy s aktuálním a žákům blízkým
kontextem. Mělo by jejich zařazení podle vašeho názoru vliv na úspěšnost žáků při řešení
úloh?
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